ТИПОВОЙ ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
200___г.
___________________________________________________________________

(наименование учреждения)

именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице директора __________________________________________________________________
(Ф.И.О.)
действующего на основании Устава с одной стороны, и __________________________________________________________________
(наименование общественного объединения)
именуемое в дальнейшем «НГО», в лице президента (председателя правления, исполнительного директора) ___________________________________________________________________
(ФИО)
действующего на основании Устава, с другой стороны заключили настоящий договор о следующем:
1. Предмет договора.
1.1.  НГО оказывает Учреждению содействие в организации работы по профилактике детской безнадзорности и социальной реабилитации дезадаптированных детей и подростков.
1.2.  НГО оказывает содействие (социальные услуги и помощь в укреплении материальной базы Учреждения) на безвозмездной основе.
2. Права и обязанности сторон.
2.1. НГО обязуется принять участие в следующих направлениях деятельности Учреждения по профилактике безнадзорности несовершеннолетних:
2.1.1.  Выявлении семей группы социального риска и несовершеннолетних на территории деятельности Учреждения;
2.1.2.  Изучении социальной ситуации и окружения, в котором находятся дети группы риска, выявлении причин и условий, способствующих их десоциализации и безнадзорности;
 2.1.3.
 Организации социальной работы с семьями группы риска, в том числе привлечение квалифицированных специалистов к психологическим консультациям и лечению от алкогольной зависимости; оказание нуждающимся семьям материальной помощи, социально-бытовых услуг;
2.1.4.  Проведении профилактической работы с детьми группы риска, в том числе привлечение их к участию в трудовых и общественно полезных акциях, к занятиям в спортивных и туристических секциях; организации автобусных экскурсий, посещений театров и музеев;
2.1.5.  Организации летних школьных каникул, в том числе приобретении путевок в летние детские оздоровительные лагеря;
2.1.6.  Проведении рейдов по выявлению беспризорных детей, оказанию им экстренной помощи;
2.1.7.  Реализации индивидуальных, групповых и иных про грамм реабилитационной работы с несовершеннолетними в Учреждении (организация мероприятий по развитию интересов и разумному проведению досуга детей).
2.2.  НГО участвует в укреплении материальной базы Учреждения, в улучшении условий для проживания, питания, медицинского обслуживания, организации реабилитационного процесса и досуга детей и подростков. Передача НГО материальных ценностей Учреждения оформляется в соответствии с действующим законодательством.
2.3.  Конкретный перечень мероприятий в рамках направлений, указанных в пунктах 2.1, 2.2, и сроки их реализации определяются совместным планом работы Учреждения и НГО, который составляется ежеквартально.
2.4.  Учреждение обязуется предоставлять НГО информационную, консультационную, организационную и иную необходимую поддержку для выполнения намеченных мероприятий.
3. Ответственность сторон.
3.1. НГО несет ответственность за качественное выполнение работ, указанных в пунктах 2.1 и 2.2, обеспечение мер безопасности детей и подростков, охрану их здоровья, соблюдение стандартов оказания социальных услуг, санитарно-гигиенических и иных норм, установленных действующим законодательством и нормативно-правовой базой учреждений социального обслуживания.
 3.2. Учреждение несет ответственность за качественное выполнение обязательств, взятых на себя в соответствии с пунктом 2.4, обеспечивает контроль за соблюдением НГО требований, содержащихся в пункте 3.1.
4. Срок действия договора.
4.1. Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его подписания обеими сторонами..

4.2. Срок действия Договора 1 год. При отсутствии письменного уведомления одной из сторон о желании завершить работу в рамках Договора он считается продленным до момента получения такого уведомления.
4.3. Окончание срока действия Договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

5. Порядок внесения изменений и дополнений в договор.

Досрочное расторжение договора.
5.1.  Все изменения и дополнения в Договор вносятся по соглашению сторон, если иное не предусмотрено законом, и оформляются письменно отдельными соглашениями.
5.2.  Договор может быть расторгнут досрочно. Причиной досрочного расторжения Договора может стать невыполнение или ненадлежащее выполнение его условий одной из сторон либо обеими сторонами. О расторжении Договора сторона, инициирующая это, письменно уведомляет другую сторону не позднее чем за 10 дней до дня предполагаемого расторжения.
5.3.  По требованию одной из сторон Договор может быть изменён или расторгнут по решению суда согласно Гражданскому кодексу РФ.
5.4.  Соглашение об изменении или о расторжении Договора совершается в той же форме, что и Договор, если из закона, иных правовых актов, Договора или обычаев делового оборота не вытекает иное.
5.5.  Требование об изменении или о расторжении Договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть Договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо Договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.
5.6.  При изменении Договора обязательства сторон сохраняются в изменённом виде. При расторжении Договора обязательства сторон прекращаются.
5.7.  В случае изменения или расторжения Договора обязательства считаются измененными или прекращенными с момента заключения соглашения сторон об изменении или о расторжении Договора, если иное не вытекает из соглашения или характера изменения Договора, а при изменении или расторжении Договора в судебном порядке - с момента вступления в законную силу решения суда об изменении или о расторжении Договора.
5.8.  Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента изменения или расторжения Договора, если иное не установлено законом или соглашением сторон.
5.9.  Если основанием для изменения или расторжения Договора послужило существенное нарушение Договора одной из сторон, другая сторона вправе требовать возмещения убытков, причиненных изменением или расторжением Договора.
6. Заключительные положения.
6.1. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах. У каждой стороны хранится по одному экземпляру.
6.2. Все экземпляры имеют равную юридическую силу.
7. Юридические адреса сторон.